
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης εμβαδού 
3,21596 στρ. στη θέση «Δένδρι», Δ.Κ. Παύλου, Δ.Ε. 
Ορχομενού, Δήμου Ορχομενού, Π.Ε. Βοιωτίας.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης εμβαδού 
680,00 τ.μ. στη θέση «Λαγός-Αρβανίτσα», Δ.Κ. 
Κυριακίου, Δ.Ε. Κυριακίου, Δήμου Λιβαδειάς, Π.Ε. 
Βοιωτίας.

3 Ολική επανεπιβολή της αυτοδικαίως αρθείσας 
ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης σε ακίνητο κείμενο 
επί της οδού Εχελιδών 19, στο Ο.Τ. 26 περιοχής 58, 
της 3ης Δ.Κ. του Δήμου Αθηναίων.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 533095 (1)

   Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης εμβαδού 
3,21596 στρ. στη θέση «Δένδρι», Δ.Κ. Παύλου, 
Δ.Ε. Ορχομενού, Δήμου Ορχομενού, Π.Ε. Βοιω-
τίας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 38 και των παρ. 1 

και 3 του άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Προστασία των δα-
σών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289).

3. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνη-
ση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Τις διατάξεις της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 
προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 
περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 
τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς 
διατάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 (Α’ 156).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 47 έως 55 του ν. 4915/2022 

«Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθο-

ράς, διατάξεις για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και 

Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαί-

σιο εκπαίδευσης των σπουδαστών/σπουδαστριών της 

Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 

για την ένταξη στον κλάδο ΠΈ. Επιτελικών Στελεχών, δια-

τάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών 

υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 

διατάξεις για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανά-

καμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύ-

νταξη Ομογενών και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

6. Τις διατάξεις του π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονο-

μασία Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμμα-

τείας, μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

7. Τις διατάξεις του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουρ-

γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), 

όπως τροποποιήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

8. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/

25-7-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-

νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/

16.05.2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των 

διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπη-

ρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων 

της παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 

Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 

με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/17-6-

2022 πράξη του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

«Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέτησης του 

προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών 

του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β’ 3145).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/

25-8-2022 κοινή απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής 

"Με εντολή Υπουργού" του Υπουργού Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας, "Με εντολή Υφυπουργού" του Υφυπουρ-

γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και με "Με εντολή 

Γενικού Γραμματέα Δασών" του Γενικού Γραμματέα Δα-

σών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά 

λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύ-

θυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Οκτωβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 830

12787

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.10.19 21:06:46
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12788 Τεύχος Δ’ 830/19.10.2023

Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους 

των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και 

στους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων 

και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).
12. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/

3049/24-09-1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γε-
ωργίας σχετικά με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδασωτέων.

13. Την υπ’ αρ. 193712/20-4-2023 εισήγηση του Δα-
σαρχείου Λιβαδειάς, από την οποία προκύπτει ότι η βλά-
στηση της έκτασης που αναφέρεται στο θέμα καταστρά-
φηκε από πυρκαγιά την 01-02-2023 και πριν τον χρόνο 
καταστροφής της είχε δασική μορφή κατά την έννοια του 
άρθρου 3 του ν. 998/1979, καλυπτόμενη από πεύκα και 
αείφυλλα πλατύφυλλα θαμνώδους μορφής σε ποσοστό 
δασικής βλάστησης 30% και ως εκ τούτου επιβάλλεται η 
κήρυξή της ως αναδασωτέας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, έκταση δασικού χα-
ρακτήρα του άρθρου 3 του ν. 998/1979, συνολικού 
εμβαδού 3,21596 στρ. στη θέση «Δένδρι», Δ.Κ. Παύ-
λου, Δ.Ε Ορχομενού, Δήμου Ορχομενού, Π.Ε. Βοιωτίας, 
της οποίας η βλάστηση καταστράφηκε από πυρκαγιά 

την 01-02-2023, όπως απεικονίζεται στο συνημμένο 
από 20-04-2023 τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 
1:2.500, με στοιχεία περιμέτρου (1-2-3-...-9-10-11-1), 
το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας, 
και προσδιορίζεται επακριβώς από τις αντίστοιχες συ-
ντεταγμένες σε ΕΓΣΑ ’87.

Η ανωτέρω έκταση συνορεύει:
Ανατολικά: Με δασικού χαρακτήρα έκταση. 
Δυτικά: Με δασικού χαρακτήρα έκταση. 
Βόρεια: Με δασικού χαρακτήρα έκταση.
Νότια: Με δασικού χαρακτήρα έκταση.
Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-

δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και 
η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης. Η αποκατά-
σταση της βλάστησης θα γίνει με φυσική αναγέννηση ή 
με πρόγραμμα τεχνητής αναγέννησης.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12789Τεύχος Δ’ 830/19.10.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12790 Τεύχος Δ’ 830/19.10.2023

 Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

 Λιβαδειά, 3 Οκτωβρίου 2023 

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών

Η Προϊσταμένη της Επιθεώρησης Εφαρμογής

Δασικής Πολιτικής Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας

ΖΩΗ ΦΤΙΚΑ   

I

   Αριθμ. 546360 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης εμβαδού 
680,00 τ.μ. στη θέση «Λαγός-Αρβανίτσα», Δ.Κ. 
Κυριακίου, Δ.Ε. Κυριακίου, Δήμου Λιβαδειάς, Π.Ε. 
Βοιωτίας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 38 και των παρ. 1 

και 3 του άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Προστασία των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 

(Α’ 289).

3. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρ-

νηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδη-

γίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - 

Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 

Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 184).

4. Τις διατάξεις της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού 

Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 

προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 

περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 

τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς 

διατάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 

ν. 4824/2021 (Α’ 156).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 47 έως 55 του ν. 4915/2022 

«Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Δια-

φθοράς, διατάξεις για θέματα ανθρώπινου δυναμικού 

και Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό 

πλαίσιο εκπαίδευσης των σπουδαστών/σπουδαστριών 

της Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοί-

κησης για την ένταξη στον κλάδο ΠΈ. Επιτελικών Στε-

λεχών, διατάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς 

των δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας, διατάξεις για την εφαρμογή του Εθνικού 

Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», 

Εθνική Σύνταξη Ομογενών και άλλες επείγουσες δια-

τάξεις» (Α’ 63).

6. Τις διατάξεις του π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονο-

μασία Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμμα-

τείας, μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

7. Τις διατάξεις του π.δ.  132/2017 «Οργανισμός 

Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» 

(Α’ 160), όπως τροποποιήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

8. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/
25-7-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-
νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/
16.05.2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των 
διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπη-
ρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμά-
των της παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία 
κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» 
(Β’ 2415).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/
17-6-2022 πράξη του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέ-
τησης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας» (Β’ 3145).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-8-2022 κοινή απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογρα-
φής "Με εντολή Υπουργού" του Υπουργού Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας, "Με εντολή Υφυπουργού" του 
Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και με 
"Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών" του Γενικού 
Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμε-
νο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περι-
βάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., 
στους Προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους των Δι-
ευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται 
σε αυτές» (Β’ 4528).

12. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/
3049/24-09-1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γε-
ωργίας σχετικά με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδασωτέων.

13. Την υπ’ αρ. 482275/21-12-2022 εισήγηση του Δα-
σαρχείου Λιβαδειάς, από την οποία προκύπτει ότι η βλά-
στηση της έκτασης που αναφέρεται στο θέμα καταστρά-
φηκε από πυρκαγιά στις 04-11-2022 και πριν τον χρόνο 
καταστροφής της είχε δασική μορφή κατά την έννοια του 
άρθρου 3 του ν. 998/1979, καλυπτόμενη από αείφυλλα 
πλατύφυλλα και διάσπαρτα έλατα σε ποσοστό δασικής 
βλάστησης 30-40% και ως εκ τούτου επιβάλλεται η κή-
ρυξή της ως αναδασωτέας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, έκταση δασικού χα-
ρακτήρα του άρθρου 3 του ν. 998/1979, συνολικού 
εμβαδού 680,00 τ.μ. στη θέση «Λαγός-Αρβανίτσα», 
Δ.Κ. Κυριακίου, Δ.Ε. Κυριακίου Δήμου Λιβαδειάς, Π.Ε. 
Βοιωτίας, της οποίας η βλάστηση καταστράφηκε από 
πυρκαγιά στις 04-11-2022, όπως απεικονίζεται στο 
συνημμένο από 21-12-2022 τοπογραφικό διάγραμμα, 
κλίμακας 1:1.000, με στοιχεία περιμέτρου (1-2-3-4-1), 
το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας, 
και προσδιορίζεται επακριβώς από τις αντίστοιχες συ-
ντεταγμένες σε ΕΓΣΑ ’87.

Η ανωτέρω έκταση συνορεύει: 
Ανατολικά: Με δασικού χαρακτήρα έκταση.
Δυτικά: Με δασικού χαρακτήρα έκταση.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12791Τεύχος Δ’ 830/19.10.2023

Βόρεια: Με δασικού χαρακτήρα έκταση.
Νότια: Με δασικού χαρακτήρα έκταση.
Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-

δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και 
η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης. Η αποκατά-

σταση της βλάστησης θα γίνει με φυσική αναγέννηση ή 
με πρόγραμμα τεχνητής αναγέννησης.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12792 Τεύχος Δ’ 830/19.10.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12793Τεύχος Δ’ 830/19.10.2023

 Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

 Λιβαδειά, 5 Οκτωβρίου 2023 

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών

Η Προϊσταμένη της Επιθεώρησης Εφαρμογής

Δασικής Πολιτικής Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας

ΖΩΗ ΦΤΙΚΑ 

Ι

   Αριθμ.1212320 (3)

Ολική επανεπιβολή της αυτοδικαίως αρθείσας 
ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης σε ακίνητο κείμε-
νο επί της οδού Εχελιδών 19, στο Ο.Τ. 26 περιο-
χής 58, της 3ης Δ.Κ. του Δήμου Αθηναίων. 

 Η ΕΝΤΕΤΑΛΜΕΝΗ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 

Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τις διατάξεις του π.δ.  145/2010 «Οργανισμός 

Περιφέρειας Αττικής» (Α’  238), όπως τροποποιήθη-

κε με τις υπ’  αρ. 44403/2011 (Β’  2494 και Β’  2822), 

109290/39629/23-12-2016 (Β’  4251), 66313/24553/

25-08-2017 (Β’  3051) και 37419/13479/08-05-2018 

(Β’ 1661) αποφάσεις.

3. Την υπ’  αρ. 484923/24-04-2023 απόφαση του 

Περιφερειάρχη Αττικής «Ορισμός Αντιπεριφερειαρ-

χών - Τροποποίηση των υπ’ αρ. 450172/20-5-2022 και 

1351469/22-12-2022 αποφάσεων του Περιφερειάρχη 

Αττικής» (Υ.Ο.Δ.Δ. 403).

4. Το άρθρο 44 του ν. 3979/2011 «Για την ηλεκτρονική 

διακυβέρνηση και λοιπές διατάξεις» (Α’ 138) και τις δια-

τάξεις του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 

της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131) και ειδι-

κότερα τα άρθρα 5, 6 και 7 (παρ. 5β).

5. Τις διατάξεις του από 17-7-1923 ν. δ. (Α’ 228) και ει-

δικότερα τα άρθρα 1, 3, 7, 9 και 70.

6. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε-

σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

7. Τα άρθρα 88, 89 και 93 του ν. 4759/2020 «Εκσυγχρο-

νισμός της Χωροταξικής και Πολεοδομικής Νομοθεσίας 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 245).

8. Την υπ’ αρ. 32897/1248/24-04-1986 απόφαση του 

Υπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων 

Έργων «Τροποποίηση του ρυμοτομικού σχεδίου Αθη-

νών» (Δ’ 547).

9. Το από 24-05-2013 π.δ.  «Επέκταση και τροπο-

ποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου της 

Δημοτικής Ενότητας Ταύρου του Δήμου Μοσχάτου - 

Ταύρου και του Δήμου Αθηναίων (Ν. Αττικής) και κα-

θορισμός χρήσεων, όρων και περιορισμών δόμησης» 

(Α.Α.Π. 221).

10. Την υπ’ αρ. 267136/05-10-2022 αίτηση της φερό-
μενης ιδιοκτήτριας Ευανθίας Μπετόγλου, προς τον Δήμο 
Αθηναίων.

11. Την υπ’ αρ.18/08-02-2023 πράξη του Συμβουλίου 
της 3ης Κοινότητας του Δήμου Αθηναίων.

12. Την από 28-02-2023 εισήγηση της Διεύθυνσης 
Σχεδίου Πόλεως και Αστικού Περιβάλλοντος του Δήμου 
Αθηναίων.

13. Την υπ’ αρ. 100/2023 πράξη της Επιτροπής Ποιό-
τητας Ζωής του Δήμου Αθηναίων.

14. Την υπ’ αρ. 445/2023 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Αθηναίων.

15. Το υπ’ αρ. 123159/26-04-2023 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Δημοτικής Περιουσίας του Δήμου Αθηναίων.

16. Τα νόμιμα δικαιολογητικά που περιέχονται στον 
φάκελο.

και επειδή:
1. Με την από 28-02-2023 εισήγησή της, η Διεύθυνση 

Σχεδίου Πόλεως και Αστικού Περιβάλλοντος του Δήμου 
Αθηναίων, αναγνώρισε την πολεοδομική αναγκαιότητα 
διατήρησης του κοινόχρηστου χαρακτήρα του εν θέματι 
ακινήτου και εισηγήθηκε την άρση και επανεπιβολή της 
ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης, κατ’ εφαρμογή των δια-
τάξεων των άρθρων 88 και 89 του ν. 4759/2020 (Α’ 245), 
στο ακίνητο εμβαδού 155,48τ.μ., κείμενο σε τμήμα του 
Ο.Τ. 26 περιοχής 58, επί της οδού Εχελιδών 19 της 3ης 
Δημοτικής Κοινότητας, το οποίο χαρακτηρίστηκε αρχικά, 
με την υπ’ αρ. 32897/1248/24-04-1986 (Δ’ 547) υπουργι-
κή απόφαση, ως χώρος Πρασίνου και στη συνέχεια, με 
το από 24-05-2013 π.δ. (Α.Α.Π. 221), ως Κοινόχρηστος 
Χώρος Πρασίνου, καθώς και την εγγραφή δαπάνης απο-
ζημίωσης ύψους 160.107,08€, στον προϋπολογισμό εξό-
δων του Δήμου Αθηναίων, του οικονομικού έτους 2023, 
σε εξειδικευμένο κωδικό της Διεύθυνσης Δημοτικής Πε-
ριουσίας περί απαλλοτριώσεων, όσον αφορά την έκταση 
των 155,48τ.μ. του συνόλου του ακινήτου

2. Με την υπ’ αρ. 100/2023 πράξη της, η Επιτροπή Ποι-
ότητας Ζωής του Δήμου Αθηναίων εισηγήθηκε στο Δη-
μοτικό Συμβούλιο, όπως η Διεύθυνση Σχεδίου Πόλεως 
και Αστικού Περιβάλλοντος του Δήμου.

3. Με την υπ’ αρ. 445/2023 απόφασή του, το Δημοτι-
κό Συμβούλιο του Δήμου Αθηναίων αποφάσισε όπως η 
εισήγηση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής.

4. Με το υπ’ αρ. 123159/26-04-2023 έγγραφο της Δι-
εύθυνσης Δημοτικής Περιουσίας του Δήμου Αθηναίων, 
ενημερώθηκε η Διεύθυνσή μας ότι στον προϋπολογισμό 
εξόδων του οικονομικού έτους 2023 και συγκεκριμένα 
στον Κ.Α.7111.065 Φ.10 Δ.11 «Άρση και επανεπιβολή 
ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης, κατ’ εφαρμογή των δια-
τάξεων των άρθρων 88 και 89 του ν. 4759/2020, στο ακί-
νητο εμβαδού 155,48 τ.μ. κείμενο σε τμήμα του Ο.Τ. 26 
περιοχής 58, επί της οδού Εχελιδών 19 της 3ης Δ.Κ.» 
έχει προβλεφθεί πίστωση ποσού 160.107,08€ ευρώ για 
το εν θέματι ακίνητο που προβλέπεται να αποζημιωθεί 
από τον Δήμο Αθηναίων μέχρι το τέλος του έτους 2023, 
αποφασίζουμε:

Την ολική επανεπιβολή, για τον ίδιο σκοπό, της αυ-
τοδικαίως αρθείσας ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης, κατ’ 
εφαρμογή των διατάξεων των άρθρων 88 και 89 του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12794 Τεύχος Δ’ 830/19.10.2023

ν. 4759/2020 (Α’ 245), στο ακίνητο εμβαδού 155,48τ.μ., 

κείμενο επί της οδού Εχελιδών 19, στο Ο.Τ. 26 περι-

οχής 58, της 3ης Δημοτικής Κοινότητας του Δήμου 

Αθηναίων, φερόμενης ιδιοκτήτριας Ευανθίας Μπετό-

γλου, το οποίο χαρακτηρίστηκε αρχικά, με την υπ’ αρ. 

32897/1248/24-04-1986 υπουργική απόφαση (Δ’ 547), 

ως χώρος Πρασίνου και στη συνέχεια, με το από

24-05-2013 π.δ. (Α.Α.Π. 221), ως Κοινόχρηστος Χώρος 

Πρασίνου.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 

ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυ-

βερνήσεως.

Επιτρέπεται η υποβολή προσφυγής στον Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, μόνο για παράβα-

ση νόμου, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 227 
του ν. 3852/2010 (Α’ 87) και σε αποκλειστική προθεσμία 
δεκαπέντε (15) ημερών, από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η παρούσα απόφαση θα αναρτηθεί στο διαδίκτυο 
(Πρόγραμμα Διαύγεια), μετά τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 4 Οκτωβρίου 2023

Η Εντεταλμένη
Περιφερειακή Σύμβουλος

ΦΩΤΕΙΝΗ ΔΑΛΙΑΝΗ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04008301910230008*


